
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA'

Determinazione Dirigenziale n. 192 del 20/10/2021    

Repertorio Generale n. 1211  del 21/10/2021 

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  CON  PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, C. 2, LETTERA A) E ART. 37, C. 1 DEL D.LGS. N. 50 
DEL 2016 E S.M.I., PER IL SERVIZIO DI REVISIONE, MANUTENZIONE ORDINARIA 
DEGLI  ASCENSORI  DEL PALAZZO  DEI  CONGRESSI  E  SERVIZIO  DI  PRESIDIO 
DURANTE GLI EVENTI - IMPEGNO DELLA SPESA . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

III SERVIZIO TURISMO E SPORT 

Ufficio Turismo e sport 

Determinazione Dirigenziale n. 192 del 20/10/2021  
  

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  CON  PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, C. 2, LETTERA A) E ART. 37, C. 1 DEL D.LGS. N. 50 
DEL 2016 E S.M.I., PER IL SERVIZIO DI REVISIONE, MANUTENZIONE ORDINARIA 
DEGLI  ASCENSORI  DEL  PALAZZO  DEI  CONGRESSI  E  SERVIZIO  DI  PRESIDIO 
DURANTE GLI EVENTI - IMPEGNO DELLA SPESA . 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 253 del 23/09/2021 
l’Amministrazione comunale ha assegnato la risorsa finanziaria di € 4.270,00 
compreso  Iva,  al  Responsabile  dell’Area  Servizi  alla  Città,  per  il  servizio  di 
revisione, manutenzione ordinaria degli ascensori del Palazzo dei Congressi e il 
servizio di presidio durante gli eventi. 
Preso atto: 

 che,  essendo  il  Comune  di  Taormina  proprietario  dell’immobile 
denominato  Palazzo  dei  Congressi  e  che,  a  seguito  di  lavori  di 
ristrutturazione  durante  il  periodo  del  G7  a  Taormina, il  predetto 
immobile  è  stato  reso  agibile all’attività  congressuale  ed altro,  grazie 
all’inclusione  di  nuovi  impianti  tecnici  ma  ad  esclusione  di  nuovi 
ascensori e montacarichi;

 che nella gestione tecnica del Palazzo dei Congressi, in considerazione 
degli appuntamenti calendarizzati e confermati da settembre a dicembre 
2021, questo Ente ha la necessità e l’urgenza di far eseguire l’attività di 
manutenzione  ordinaria  e  revisione  degli  ascensori  esistenti  collocati 
presso la struttura, nonché di individuare e rendere disponibile personale 
tecnico qualificato per effettuare il servizio di presidio durante gli eventi 
che necessitano l’uso dei predetti ascensori.

Visto  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive 
2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  

copia informatica per consultazione



concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei  
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  
forniture”, di seguito denominato D.lgs 50/2016.   
Dato atto che:

 per effetto del suddetto decreto sono stati abrogati il D.lgs. 163/06 e gli articoli 
dal 271 al 338 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 
207,  che  riguardano le acquisizioni  di  forniture  e  servizi  e  le  acquisizioni  in 
economia;

 non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’art. 38 del D. lgs. 
50/2016;

 nel  caso di  specie,  trattandosi  di  affidamento di  importo inferiore  ai  40.000 
euro, trova applicazione quanto prevede l’art. 37, comma 1, del D. lgs. 50/2016, 
ai sensi del quale “le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di  
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti  
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo  
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché  
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi  a  
disposizione dalle centrali di committenza” ;

 in virtù della suddetta norma tutti i comuni possono procedere autonomamente 
per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro.  

Considerato che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, 
servizi e lavori inferiori a 40.000 euro senza dover ricorrere alle forme di aggregazione 
previste dall’art. 33, comma 3-bis del D. lgs. N. 163/2006.
Visto l’art. 32, c. 2 del D. Lgs. n. 50/16 secondo cui, prima dell’avvio delle procedure 
di  affidamento dei  contratti  pubblici,  le  Stazioni  Appaltanti,  in  conformità ai  propri 
ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.
Visto l’art. 36, c. 1 del D. Lgs. 50/16 secondo cui  l’affidamento e l’esecuzione dei 
lavori, servizi  e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie avvengono nel 
rispetto dei principi di cui all’art. 30, c. 1, 34 e 42, nonché nel rispetto del principio di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva possibilità 
di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. 
Visto, altresì che, secondo quanto disposto dagli artt. 32, c. 2) secondo periodo e 36, 
c. 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/16, per gli appalti di valore inferiore a 40.000,00 euro è 
possibile procedere all’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più  operatori  economici,  tramite  determina  a  contrarre,  che  contenga,  in  modo 
semplificativo, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore.       
Visto l’art.  37,  c.  1 del  D. Lgs. n. 50/16 secondo cui  le Stazioni  Appaltanti,  fermo 
restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisto di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000,00 euro.
Visto l’art. 1, c. 450 Legge 27/12/2006 n. 296, come modificato dall’art. 1, c. 502 e 
503, Legge di stabilità 2016, n. 208/2015, la quale ha stabilito che i prodotti e i servizi 
per  gli  Enti,  di  valore  inferiore  ai  1.000,00 euro,  potranno essere acquistati  senza 
obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni.
Visto il comma 130 dell’art. 1 della Legge 30/12/2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) 
il quale modifica l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2006, n. 296, innalzando la 
soglia  per  non  incorrere  nell’obbligo  di  ricorrere  al  Me.Pa.,  da  €  1.000,00  ad  € 
5.000,00.      

Considerato che con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 66 del 22.7.2021 

copia informatica per consultazione



è stato dichiarato lo stato di dissesto finanziario del Comune di Taormina.

Considerato altresì, +che nella gestione del Palazzo dei Congressi, è necessario ed 
urgente far eseguire l’attività di revisione , manutenzione ordinaria degli ascensori e 
montacarichi  esistenti  collocati  presso la  struttura ed il  servizio di  presidio  con 
personale tecnico qualificato e abilitato dalla Prefettura per l’espletamento di 
tali mansioni, secondo il D.P.R. 30/04/99 N. 162, commi 3 e 4 e che pertanto, la 
spesa prevista è volta a garantire la tutela di  coloro che utilizzano il  palazzo e la 
mancata  realizzazione  di  che trattasi,  potrebbe arrecare danni  patrimoniali  certi  e 
gravi all’Ente.
Visto il preventivo presentato dalla Ditta S.I.M.E. srl, con sede in Via Marinaio D’Italia, 
snc – 98057 Milazzo (ME), P.I. e C.F. 03578840831,  acquisito al prot. dell’Ente al n. 
23871 del 21/09/2021, contenente l’offerta per il servizio di manutenzione e presidio 
da eseguire agli  impianti  del  Palazzo dei  Congressi  di  Taormina per euro 3.500,00 
oltre Iva, per un totale di  € 4.270,00. 
Atteso che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.lgs. 267/2000, gli elementi e i criteri 
relativi all’acquisizione dei servizi sono: 

 lett. a) – fine da perseguire: servizio di revisione, manutenzione ordinaria 
degli ascensori del Palazzo dei Congressi e servizio di presidio durante gli 
eventi; 

 lett.  b)  –  oggetto  del  contratto:  attività  di  revisione,  manutenzione 
ordinaria degli ascensori del Palazzo dei Congressi e servizio di presidio 
con  personale  tecnico  qualificato  e  abilitato  dalla  Prefettura  per 
l’espletamento di tali mansioni, secondo il D.P.R. 30/04/99 N. 162, commi 
3 e 4.

Considerato che per le finalità di cui all’oggetto del contratto, l’Ente sosterrà la spesa 
relativa per il  servizio di  revisione, manutenzione ordinaria degli ascensori del 
Palazzo dei Congressi e servizio di presidio con  personale tecnico qualificato, 
pertanto si  rende necessario dover  procedere all’assunzione dell’impegno di  spesa 
per euro 4.270,00 comprensivo di Iva al 22%, come di seguito specificato:
- € 3.500,00  al netto di Iva, da versare dietro presentazione di rendiconto alla Ditta 
S.I.M.E. srl,  con sede in Via Marinaio D’Italia, snc – 98057 Milazzo (ME), P.I.  e C.F. 
03578840831;
- € 770,00 Iva da versare con lo split payment.
Tenuto conto dell’esiguità dell’importo, il servizio di cui sopra, può avvenire anche 
mediante negoziazione ed affidamento diretto con unico fornitore, in base all’art. 36 c. 
2 lettera a) del D. L.gs. n. 50/2016 ed in virtù del comma 130 dell’art. 1 della Legge 
30/12/2018, n. 145  (Legge di Bilancio 2019) il  quale modifica l’art. 1, comma 450 
della Legge 27/12/2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al Me.Pa., da € 1.000,00 ad € 5.000,00.
Visti:

 il D. lvo 18 agosto 2000 n. 67 s.m.i.;
 il Bilancio dell’Ente in corso di approvazione;
 lo Statuto dell’Ente; 
 il CIG: ZEF3344990 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. Di stabilire che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il fine 
che si intende perseguire è il servizio di  revisione, manutenzione ordinaria 
degli  ascensori  del  Palazzo  dei  Congressi  e  servizio  di  presidio con 
personale tecnico qualificato.

copia informatica per consultazione



2. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’ art. 36 c. 2 lett. a) del D. 
Lgs. 50/16 e s.m.i., in applicazione dell’art. 1, c. 450 Legge 27/12/2006 n. 296, 
come modificato dall’art. 1, c. 502 e 503, Legge di stabilità 2016 n. 208/2015, 
ed in virtù del comma 130 dell’art. 1 della Legge 30/12/2018 n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019) il quale modifica l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2006, n. 
296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al Me.Pa., da 
€ 1.000,00 ad € 5.000,00,  in  favore  della  Ditta S.I.M.E.  srl,  con sede in Via 
Marinaio  D’Italia,  snc  –  98057 Milazzo  (ME),  P.I.  e  C.F.  03578840831,  per  il 
servizio di  revisione, manutenzione ordinaria degli ascensori del Palazzo 
dei  Congressi e servizio di presidio con  personale tecnico qualificato e 
abilitato dalla Prefettura per l’espletamento di tali mansioni, secondo il 
D.P.R.  30/04/99 N. 162,  commi 3 e 4.,  per  un  importo complessivo di € 
4.270,00  compreso iva.

3. Di impegnare la somma di euro   4.270,00 compreso iva  , assegnata con la 
Deliberazione di G.M. n.  253 del 23/09/2021 ,  alla Missione 01, Programma 
05,  Titolo  2,  Macroaggregato  02,  Capitolo  01052.02.00105206, 
prenotazione  d’impegno  n.  9579  del  bilancio  2021/2023  in  corso  di 
redazione.

4. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio, come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

5. Di  dare  atto  che  la  spesa  di  €  4.270,00,  derivante  dal  presente 
provvedimento,  è espressamente prevista per  legge ed è indispensabile per 
garantire la tutela della struttura e di coloro che la utilizzano, garantendo altresì 
l’ingresso  in  sicurezza  di  tutto  il  personale  che  opererà  durante  le 
manifestazioni  ed  eventi  in  programma  ed  il  pubblico  che  vi  parteciperà, 
rappresentando  che  la  mancata  realizzazione   potrebbe  arrecare  danni 
patrimoniali certi e gravi all’Ente.

6. Di  dare  atto che  la  presente  determinazione  diverrà  esecutiva  con 
l’apposizione del predetto visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria.

7. Di individuare  nella  persona della Dott.ssa Leo Carmela il  responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

8. Di dare atto,   ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che: a) tutti gli atti 
relativi  alla  procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul 
profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”, 
con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(MANGANO LEO ANTONIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 192 del 20/10/2021

Ufficio.4     Ufficio Turismo e sport 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE CON PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 36, C. 2, LETTERA A) E ART. 37, C. 1 DEL D.LGS. N. 50 DEL 2016 E S.M.I., PER IL 
SERVIZIO DI REVISIONE, MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI ASCENSORI DEL PALAZZO 
DEI CONGRESSI E SERVIZIO DI PRESIDIO DURANTE GLI EVENTI - IMPEGNO DELLA SPESA . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di €_4.270,00_trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio 
Imputazione

01052.02.00105206 4.270,00 1173/2021 14/10/2021 2021

Taormina , 21/10/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


